[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 апреля 2020г.

       № 174
Об установлении на территории

муниципального района «Мещовский район» Калужской области
особого противопожарного режима
На основании ст.ст.15,43 Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ                          «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ                        «О пожарной безопасности», Законом Калужской области от 22.05.2001г.                № 36-ОЗ «О пожарной безопасности в Калужской области», ст.ст.7, 35 Устава района, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами, усиления охраны лесов и противопожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики и инфраструктуры, предотвращения природных пожаров и борьбы с ними на территории Мещовского района, недопущения перехода палов сухой травы на территорию населенных пунктов и земли государственного лесного фонда, администрация МР «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В период с 9 часов 00 минут 07 апреля 2020 года до 9 часов 00 минут                        20 апреля 2020 года установить на территории Мещовского района Калужской области особый противопожарный режим.
2. Рекомендовать ГКУ КО «Мещовское лесничество»:
2.1. Организовать выполнение мероприятий по соблюдению мер пожарной безопасности, координацию действий лесопользователей по профилактике и тушению лесных пожаров на территории Мещовского района Калужской области.
2.2. Обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к тушению лесных пожаров, и выполнение оперативных планов борьбы с лесными пожарами.
2.3. Усилить контроль за соблюдением правил особого противопожарного режима в лесах и на землях государственного лесного фонда в рамках исполнения переданных полномочий по осуществлению федерального государственного пожарного надзора в лесах.
3. Рекомендовать Главам администраций городского и сельских поселений Мещовского района Калужской области:
3.1. Проверить противопожарные разрывы по границам населенных пунктов и минерализованные полосы вокруг садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, учреждений отдыха, детских оздоровительных организаций, объектов экономики на соответствие установленным законодательством требованиям по обеспечению мер пожарной безопасности и в случае необходимости принять меры по их увеличению.
3.2. Обеспечить подразделения добровольной пожарной охраны и граждан, привлекаемых к тушению пожаров, первичными средствами пожаротушения и организовать в соответствии с законодательством привлечение населения и добровольных пожарных для локализации возможных пожаров, в том числе вне границ населенных пунктов.
3.3. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к возможным местам пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения.
3.4. Уточнить планы эвакуации населения из населенных пунктов, опасных для проживания, и обеспечить готовность пунктов временного размещения для пострадавших граждан.

3.5. Обеспечить своевременное оповещение и информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о необходимости соблюдения правил особого противопожарного режима, а также о пожарной обстановке на подведомственных территориях.
3.6. В случаях и порядке, установленных законодательством установить на соответствующих территориях особый противопожарный режим.
4. Рекомендовать главному государственному инспектору Сухиничского, Думиничского и Мещовского районов по пожарному надзору, начальнику ПСЧ-19 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской области:
4.1. Организовать круглосуточную работу оперативных групп по предупреждению пожаров в населенных пунктах, на землях сельскохозяйственного назначения и лесного фонда.
4.2. Уточнение планы привлечения сил и средств территориальных подразделений Федеральной противопожарной службы и порядок взаимодействия при возникновении и ликвидации пожаров.
4.3. Принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах при примыкающих к ним.
4.4. Перевести на период особого противопожарного режима личный состав противопожарной службы на усиленный вариант несения службы.
4.5. Усилить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима, принять участие в реализации мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами, обеспечить координацию привлечения сил и средств при возникновении и ликвидации пожаров.
4.6. Во взаимодействии с руководителями средств массовой информации спланировать мероприятия по регулярному освещению правил пожарной безопасности при установлении особого противопожарного режима.
5. Рекомендовать отделению полиции (для обслуживания территории Мещовского района) МО МВД России «Бабынинский»:

5.1. Принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях.

5.2. Оказать содействие ГКУ КО «Мещовское лесничество», главам администраций городского и сельских поселений в организации патрулирования лесов, расположенных на территории Мещовского района, и в установлении ограничений на посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств, а также на проведение отдельных видов работ в лесном фонде.
5.3. Обеспечить правовой режим и охрану общественного порядка в зонах ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации            МР «Мещовский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации

                     В.Г. Поляков
Начальник отдела по делам ГОЧС и МП

Е.Н. Бабанина

Заместитель Главы администрации

С.А. Рожков

Начальник правового отдела

Е.В. Голиков

Управляющий делами

И.В. Ильина